
 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 12/07/2021  

(seduta economica oepv) 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO URBANO, PREVALENTEMENTE SCOLASTICO CON DECORRENZA DALL’A.S. 

2021/2022 RINNOVABILE DI ULTERIORI ANNI. N. 8 LOTTI 

LOTTO 1: COMUNE DI ALBANO S.A. (BG) CIG: 8701995970 CODICE NUTS: ITC46 

LOTTO 2: COMUNE DI CLUSONE (BG) CIG: 87020273DA CODICE NUTS: ITC46    

LOTTO 3: COMUNE DI FLERO (BS) CIG: 870204310F CODICE NUTS:  ITC47   

LOTTO 4: COMUNE DI MAPELLO (BG) CIG: 8702055AF3 CODICE NUTS:  ITC46    

LOTTO 5: COMUNE DI MARTINENGO (BG) CIG: 8702064263 CODICE NUTS: ITC46    

LOTTO 6: COMUNE DI MEDIGLIA (MI) CIG: 8702078DED CODICE NUTS: ITC4C 

LOTTO 7: COMUNE DI CORTE FRANCA (BS) CIG: 8702093A4F CODICE NUTS: ITC47   

LOTTO 8: COMUNE DI DARFO BOARIO TERME (BS) CIG: 8702109784 CODICE NUTS: ITC47      

 

Il giorno a 12/07/2021 alle ore 9:00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo, Via Musei, n. 32 si sono 

riunite, in pubblica seduta, le seguenti Commissioni Giudicatrici composte da: 

 

1) Per LOTTO 3 FLERO, LOTTO 5 MARTINENGO E LOTTO 6 MEDIGLIA:  

 Alessandro Fedeli, Responsabile del settore LL.PP., Demanio e Patrimonio del Comune di 

Mediglia (MI), in qualità di Presidente; 

 Olivia Epifani, Istruttore tecnico amministrativo del Comune di Mediglia (MI) in qualità di 

Componente la Commissione; 

 Giuseppe Marcolini, assistente sociale del Comune di Corte Franca (Bs) in qualità di Componente 

la Commissione 

e 

2) Per LOTTO 2 CLUSONE, LOTTO 4 MAPELLO E LOTTO 7 CORTE FRANCA:  

 

 Concetta La Greca, Istruttore direttivo assistente sociale con posizione organizzativa del comune di 

Martinengo (BG), in qualità di Presidente; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 2 

 Andrea Locatelli, Istruttore Tecnico – Responsabile del Settore Pianificazione del territorio del 

Comune di Clusone (BG), in qualità di Componente la Commissione; 

 Davide Renato Vallieri, Responsabile Area Vigilanza – Protezione del comune di Flero, in qualità di 

Componente la Commissione; 

Alle ore 9:14 viene dichiarata aperta la seduta facendo constare delle singole operazioni col presente 

verbale redatto ad opera del segretario verbalizzante Daniela Mazzeo, Istruttore direttivo amministrativo 

del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta.  

 

Non è presente pubblico. 

 

Il Lotto 1 ALBANO SANT’ALESSANDRO e il Lotto 8 DARFO BOARIO TERME sono stati 

dichiarati deserti già nella seduta amministrativa del 25/05/2021. 

 

Ogni Presidente dà lettura dei punteggi assegnati dalla propria Commissione giudicatrice alle offerte 

tecniche dei sei lotti, come di seguito indicato: 

 

LOTTO 2 CLUSONE  

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

ARRIVA ITALIA SRL 57,31 

LOTTO 3 FLERO 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

ITACA SOCIETA’ COOP 53,70 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 65,68 

EGEPU SRL 59,56 

CONSORZIO UNI AUTO &BUS 57,65 

LOTTO 4 MAPELLO  PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

AUTOSERVIZI LOCATELLI 67,00 

ARRIGONI SRL DI ARRIGONI NICOLA 42,18 

LOTTO 5 MARTINENGO PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

AUTONOLEGGIO SEGHEZZI 42,37 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 3 

LOTTO 6 MEDIGLIA 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

SAILING TOUR 42,78 

SATLINE SRL 64,90 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 63,68 

MANGHERINI SRL 68,28 

LOTTO 7 CORTE FRANCA  PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA 51,85 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 66,44 

ARRIVA ITALIA SRL 60,42 

CONSORZIO UNI AUTO &BUS 38,51 

 

L’offerta del concorrente CONSORZIO UNI AUTO&BUS per il Lotto 7 Corte Franca (BS) non ha 

superato la soglia minima di 42 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica pertanto, come 

indicato nel disciplinare di gara, viene esclusa. 

 

Considerato che la piattaforma Sintel non ha effettuato la riparametrazione in automatico, le Commissioni 

giudicatrici procedono alla riparametrazione delle offerte tecniche. 

 

LOTTO 2 CLUSONE  

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

ARRIVA ITALIA SRL 57,31 / 

LOTTO 3 FLERO 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

ITACA SOCIETA’ COOP 53,70 57,23 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

65,68 70,00 

EGEPU SRL 59,56 63,48 

CONSORZIO UNI AUTO &BUS 57,65 61,44 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 4 

LOTTO 4 MAPELLO  

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

AUTOSERVIZI LOCATELLI 67,00 70 

ARRIGONI SRL DI ARRIGONI NICOLA 42,18 44,07 

LOTTO 5 MARTINENGO 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

AUTONOLEGGIO SEGHEZZI 42,37 / 

LOTTO 6 MEDIGLIA 

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

SAILING TOUR 42,78 43,86 

SATLINE SRL 64,90 66,53 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

63,68 65,28 

MANGHERINI SRL 68,28 70 

LOTTO 7 CORTE FRANCA  

 

PUNTEGGIO 

TECNICO REALE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA 51,85 54,66 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
66,44 

70 

ARRIVA ITALIA SRL 60,42 63,70 

 

Le Commissioni giudicatrici procedono all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” 

presentata dalle n. 11 concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi assegnati: 

 

LOTTO 2 CLUSONE  

 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

ARRIVA ITALIA SRL € 192.000,00 30 

LOTTO 3 FLERO OFFERTA PUNTEGGIO 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 5 

 ECONOMICA ECONOMICO 

ITACA SOCIETA’ COOP € 146.598,00 24,41 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

€ 154.389,00 20,03 

EGEPU SRL € 131.970,00 28,52 

CONSORZIO UNI AUTO &BUS € 124.218,75 30 

LOTTO 4 MAPELLO  

 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

AUTOSERVIZI LOCATELLI € 134.400,00 30 

ARRIGONI SRL DI ARRIGONI NICOLA € 150.175,00 19,91 

LOTTO 5 MARTINENGO OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

AUTONOLEGGIO SEGHEZZI € 103.590,00 30 

LOTTO 6 MEDIGLIA OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

SAILING TOUR € 726.750,00 25,37 

SATLINE SRL € 696.225,00 30 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

€ 714.975,00 27,53 

MANGHERINI SRL € 731.250,00 24,30 

LOTTO 7 CORTE FRANCA  OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA € 306.834,41 14,24 

CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 
€ 308.072,90 11,25 

ARRIVA ITALIA SRL € 291.662,98 30 

 

La graduatoria finale risulta la seguente: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 6 

LOTTO 2 

CLUSONE  

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 ARRIVA ITALIA SRL 57,31 30 87,31 

LOTTO 3 

FLERO 

Ordine di 

classificazione 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico  

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 EGEPU SRL 63,48 28,52 92,00 

2 CONSORZIO UNI AUTO &BUS 61,44 30 91,44 

3 CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

70,00 20,03 90,03 

4 ITACA SOCIETA’ COOP 57,23 24,41 81,64 

LOTTO 4 

MAPELLO  

Ordine di 

classificazione 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 

 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 AUTOSERVIZI LOCATELLI 70 30 100 

2 ARRIGONI SRL DI ARRIGONI 

NICOLA 

44,07 19,91 63,98 

LOTTO 5 

MARTINENGO 

OPERTORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 

 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 AUTONOLEGGIO SEGHEZZI 42,37 30 72,37 

LOTTO 6 

MEDIGLIA 

Ordine di 

classificazione 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 

 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 SATLINE SRL 66,53 30 96,53 

2 MANGHERINI SRL 70 24,30 94,30 

3 CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

65,28 27,53 92,81 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 7 

SOCIALE 

4 SAILING TOUR 43,86 25,37 69,23 

LOTTO 7 

CORTE 

FRANCA  

Ordine di 

classificazione 

OPERATORE ECONOMICO Punteggio 

tecnico 

 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

complessivo 

1 ARRIVA ITALIA SRL 63,70 30 90,70 

2 CONSORZIO INTERCOOP 

SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

70 11,25 81,25 

3 ITACA SOCIETA’ COOPERATIVA 54,66 14,24 68,90 

 

 

Pertanto: 

• tenuto conto che ogni offerente non può aggiudicarsi più di due lotti (purché risulti in possesso dei 

requisiti pari alla sommatoria dei lotti aggiudicati) in ordine di importo decrescente 

 

• le Commissione giudicatrice rilevano per i lotti 2, 4 e 5 che: 

 

 per il LOTTO 2 CLUSONE 

o  l’offerta presentata dall’unico concorrente ARRIVA ITALIA SRL, con sede legale in 

Milano, via Trebazio n. 1 cap 20145 – C.F./PIVA: 05950660968 non risulta anormalmente 

bassa, ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 130.000,00; 

o demandano al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

o propongono l’aggiudicazione al concorrente ARRIVA ITALIA SRL, con sede legale  in 

Milano, via Trebazio n. 1 cap 20145 – C.F./PIVA: 05950660968 che offre un importo 

complessivo di € 192.000,00 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 

4.000,00 ed i costi della manodopera pari a € 130.000,00) pari ad un ribasso percentuale del 

4%. 

 

 Per il LOTTO 4 MAPELLO 

o  l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, non risulta anormalmente bassa, ai 

sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 71.232,00; 

o demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 8 

o propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato AUTOSERVIZI LOCATELLI 

SRL, con sede legale in Bergamo via Furietti n. 17 cap 24126 – C.F./PIVA 02605730163 

che offre un importo complessivo  di € 134.400,00 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza 

aziendali pari a € 4.032,00 ed i costi della manodopera pari a € 71.232,00) pari ad un ribasso 

percentuale del 15,47% 

 

 Per il LOTTO 5 MARTINENGO  

o l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, non risulta anormalmente bassa, ai 

sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 71.270,00; 

o demanda al RUP la valutazione della congruità dei costi della manodopera;  

o propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato AUTONOLEGGIO SEGHEZZI 

di SEGHEZZI MIRKO, con sede legale in Predore (BG) via Crona n. 14 cap 24060 – 

C.F./PIVA 02958060168 che offre un importo complessivo  di € 103.590,00 oltre IVA (di 

cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 2.080,00 ed i costi della manodopera pari a € 

71.270,00) pari ad un ribasso percentuale del 0,0096% 

 

 

• le Commissione giudicatrice formulano la graduatoria per i Lotti 3, 6 e 7, dando atto che per: 

 

 il LOTTO 3 FLERO 

o il primo classificato è il concorrente EGEPU SRL, con sede legale  in Ceglie Messapica 

(BR) via Roma n. 59 cap 72013– C.F./PIVA 02169230741 che offre un importo 

complessivo  di € 131.970,00 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 

3.000,00 ed i costi della manodopera pari a € 80.000,00) pari ad un ribasso percentuale del 

17% ; 

o rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anormalmente 

bassa, ai sensi dell'art. 97 co.3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 80.000,00; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d.lgs 50/2016 al 

concorrente primo classificato; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 al 

comune di Flero; 

 

 il LOTTO 6 MEDIGLIA 

o il primo classificato è il concorrente SATLINE SRL, con sede legale in Priverno (LT) via 

Giacomo Matteotti n. 9/11 cap 04015 – C.F./PIVA 01996070593 che offre un importo 

complessivo  di € 696.225,00 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 

16.000,00 ed i costi della manodopera pari a € 358.200,00) pari ad un ribasso percentuale del 

7,17% ; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 06   

14.04.2021 
 

Aggiornato 

6/05/2021 

 

pag. 9 

o rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anormalmente 

bassa, ai sensi dell'art. 97 co.3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 358.200,00; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d.lgs 50/2016 al 

concorrente primo classificato; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 al 

comune di Mediglia; 

 

 il LOTTO 7 CORTE FRANCA 

o il primo classificato è il concorrente ARRIVA ITALIA SRL, con sede legale in Milano, via 

Trebazio n. 1 cap 20145 – C.F./PIVA: 05950660968 che offre un importo complessivo  di € 

291.662,98 oltre IVA (di cui oneri della sicurezza aziendali pari a € 6.000,00 ed i costi della 

manodopera pari a € 172.081,16) pari ad un ribasso percentuale del 5,8%; 

o rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anormalmente 

bassa, ai sensi dell'art. 97 co.3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 172.081,16; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 97 comma 5 del d.lgs 50/2016 al 

concorrente primo classificato; 

o dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 95 comma 10 del d.lgs 50/2016 al 

comune di Corte Franca; 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10:37. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

COMMISSIONE per i LOTTI N. 3 FLERO, N. 5 MARTINENGO E N. 6 MEDIGLIA 

Presidente: Alessandro Fedeli  

I COMPONENTI: Olivia Epifani e Giuseppe Marcolini 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Monica Lucia Danieletti 

 

COMMISSIONE per i LOTTI N. 2 CLUSONE, N. 4 MAPELLO E N. 7 CORTE FRANCA 

Presidente: Concetta La Greca 

I COMPONENTI: Andrea Locatelli e Davide Vallieri 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Daniela Mazzeo 

 


